第５回あま市パートナーシップ条例(仮称)策定委員会会議録要旨

平成２３年１０月２４日（月）

午後２時から午後３時３０分まで

あま市役所本庁舎 ３階 市長公室

１ 出席者等

出席者等（委  員） １３名

（市  側）  ４名

（傍 聴 者）  ２名

２ 議題

 １）あま市みんなでまちづくりパートナーシップ条例（仮称）の素案について

  【説明要旨】

   ○法制執務上の言葉の言い回しや句読点の付け方等があるため、修正をさせて

いただいた。

   ○まちづくり基金は基金条例という形で別に定めるので、施策の部分から省か

せていただいた。

   ○まちづくり委員会の組織や運営等の詳細なものについては規則で別に定め

るので、設置以外の部分は省かせていただいた。

  【アドバイザー意見】

   ○条例では抽象的で分かりづらいため、分かりやすいＱ＆Ａや簡易版を作成し

て市民の方に配布した方がいい。

  【委員意見】

   ○法制執務上等で問題がなければ、あま市らしさを出すためにも前例や他の自

治体でやってないことでもやってもいいのでは。

   ○委員会や勉強会で出し合ったいろいろな意見が条文にする際に修正されて

いるが、入れてほしいと思った言葉には各委員の思いがあるので、条例に盛

り込めなかった言葉等については簡易版で表現してほしい。

２）提言書の構成について

  【説明要旨】

   ○提言書に入れる具体的な内容を委員の皆さんに意見を出していただき、それ

をまとめたものを議論して一つの文章にしていきたい。

【アドバイザー意見】

   ○まちづくり委員会を作っても動かないというようなことがないように、まち

づくり全体の方針を決めるような役割やメンバー構成が望ましい。

   ○すぐ出来ることや何年後までにしてほしいというように時間軸で考え、出た

意見を整備してはどうか。